Datum ut in alia per totume).

124. a) Die Adresse fehlt bei Migne.  b) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter 
Strich und: De habitu ord(inis) Teutunicor(um), q(uod) no(n) debere(n)t porta(r)e alba pallia.  c) Br. 
XIII 123 (125) S. 203 Z. 14.  d–d) Migne: fratribus Hospitalis.  e) Bosquet fügt hinzu: et cetera.

124. 1) S. Br. XIII 121 (123) Anm. 10. 
 2) S. Br. XIII 123 (125) Anm. 2. 

125 (127).
Innocenz III. erteilt dem Erzbischof (Robert) von Rouen Rechtsauskünfte über den 
klerikalen Status der von ihrem Abt beim Eintritt in das Kloster Tonsurierten, über 
den Umgang mit einander widersprechenden Mandaten unterschiedlicher päpstlich 
delegierter Richter und über die Frage der Absolution möglicherweise nach einer Ap
pellation oder sonst ungerecht Exkommunizierter.

Lateran, 1210 September 1.

Reg. Vat. 8, fol. 30v <Nr. 122 bzw. 127>.
Bosquet 111, Nr. 127 = Baluze II 472, Nr. 127 = Migne, PL, 216, 313, Nr. 127. — Comp. IV 1. 8. 1; 

1. 2. 1; 1. 12. 3; Rain. R. Anh. 9; Coll. Fuld. 1. 15. un.; 1. 20. 21; Coll. Prag. 12a, b, c; Coll. Pal. I 12a, 
b; Coll. Abrincen. II 22a, b, c; X 1. 14. 11; 1. 3. 24; 1. 29. 36. — Potth. Reg. 4072; Bréquigny, Table 
chronologique, IV 486.
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205Briefe XIII/124 bis 125

* Rothomagensi archiepiscopo1).

Cuma, 2) contingat interdum, quod laici ad monasteria convolantes a suis abbati-
bus tonsorentur, apostolice sedis oraculum requisistib), an clericatus ordo in tonsura 
huiusmodi conferaturc). Super quo fraternitatid) tue taliter respondemus, quod — cum 
in septima synodo3) sit statutum, ute) lectorisf) manus impositionem licentia sit uni-
cuique abbati in proprio monasterio solummodo faciendi, dummodo ipsi ab episco-
po secundum morem preficiendorumg) abbatum manus impositio facta [noscatur]h) 
et constet eum essei) sacerdotem — per primam tonsuram a talibus abbatibus iuxta 
formamj) ecclesiej) datam clericalis ordo confertur.

Pretereak, 4) cum quidam super aliquo litigantes ad diversos iudices litteras im-
petrant, quorum quidam optenti a parte altera tibi mandant, ut partem adversam 
denuncies excommunicationis sententie subiacere, aliis iudicibus tibi postmodum in-
iungentibus, ut eandem denunties absolutam, queris a nobis, an utrisquel) vel neutris 
vel alterutris saltem obedire debeas in hac parte. Super quo tue prudentie responden-
tes credimus distinguendum, an, cum primum mandatum recepisse dinosceris, tibi 
forsan innotuit inter illos et alios super iurisdictione discordiam suscitatam, an super 
hoc nichil omnino scivisti. Et quidem si super contentione huiusmodi nichil tibi pe-
nitus innotescit, cum primum mandatum recipere te contingit, illud debes humiliter 
executioni mandare. Sed si postea contrarium tibi ab aliis demandetur, tunc litterarum 
ad utrosque a sede apostolica optentarum copia postulata, quas auctoritate presenti-
um districte precipimus exhiberi, si ex ipsarum tenore deprehenderis evidenter ita, 
quod non sit aliquatenus hesitandum, quod littere, que ad illos, a quibus secundum 
mandatum receperasm), impetrate noscuntur, expresse revocent litteras aliorum, tu 
illud intrepidus exequaris, quod secundo tibi loco mandatur. Si vero ex litterarum 
inspectione manifeste tibi constet, quod littere optente ad illos, qui primum dedere 
mandatum, per alias minime revocantur, secundum mandatum nullatenus exequaris. 
Quodsi super hoc tibi fuerit merito dubitandum, ad exequendum secundum manda-
tum te procedere non oportet, donec iuxta cuiusdam nostre constitutionis tenorem5) 
inter eos huiusmodi contentio sopiatur. Et id ipsum facere debes, si primo mandato 
recepto et nondum executioni mandato tibi forsitan innotuerit, quod inter se super 
iurisdictione videlicet demandata ceperint disceptare. Ceterum in hiis omnibus pu- 

125. a) Am Rande: De eta(te) et quali(tate) (X 1. 14. 11).  b) Migne: requisiti.  c) Am Rande: 
No(ta) abbates c(on)ferre cl(er)icatu(m) to(n)sura(n)do laicos ad sua mon(asteria) c(on)volantes. 
d) fat(er)nitati.  e) Fehlt bei Bosquet.  f) Migne: lectores per.  g) Migne: perficiendorum.  h) So 
Bosquet.  i) Bosquet, Migne: existere.  j–j) Bosquet: Ecclesiae formam.  k) Davor ein Paragra
phenzeichen. Auch am Rande ein Paragraphenzeichen und: Q(ua)lit(er) se debea(n)t h(abe)re ordi-
narii, cu(m) r(e)cipia(n)t div(er)sa ma(n)data iudicu(m) diversor(um) ap(ostoli)cor(um); darunter: 
De off(ici)o delegati, durchgestrichen, wohl mit der Tinte der darunter stehenden Marginalie: De 
r(escrip)tis (X 1. 3. 24).  l) Migne: utriusque.  m) Migne: receperis. 

125. 1) Robert Poulain, EB. von Rouen 1208–1221. Vgl. Tabbagh, Fasti Ecclesiae Gallicanae III: 
Rouen, 79f. 
 2) Ab hier Comp. IV 1. 8. 1; X 1. 14. 11. 
 3) Decretum Gratiani D. 69 c. 1 pars II § 1 (Friedberg, CorpIC, I 256). 
 4) Ab hier Comp. IV 1. 2. 1; X 1. 3. 24. 
 5) Br. VII 169 Bd. 7 S. 299 Z. 32–S. 300 Z. 20 = Comp. III 1. 2. 3 = X 1. 3. 14 (Friedberg, CorpIC, 
II 21).

* fol. 30v
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Register Papst Innocenz’ III.206

ram et providam te convenit intentionem habere, ne vel ad declinandum mandatum 
dubitare te dicas, ubi dubitandum non est, vel ad mandatum etiam excequendum te 
asseras esse certum, ubi certusn) esse non debes. Licet autem ex hiis certa tibi detur 
doctrina, qualiter in huiusmodi debeas te habere, nulla tamen attribuitur potestas, ut 
inter delegatoso) aut partes de iurisdictione debeas iudicare.

Insuperp, 6) requisisti, cum quis conqueritur in se a suo episcopo post appella-
tionem ad nos legitime interpositam vel alias iniuste excommunicationis sententiam 
promulgatam7) et nos iudicibus nostrisq) damusq) litteris in mandatis, ut, si estr) itar), vel 
iuxta formam ecclesie8) illis beneficium absolutionis impendant vel eandem sententi-
am denuntient nullam esse, ac episcopus paratus sit probare se in illum, antequam 
vocem appellationis emitteret, vel alias iuste huiusmodi sententiam protulisse, an 
probationibus non admissis iudicibus liceat excommunicatum absolvere vel denunti-
are sententiam nullam esse. Ad quod tibi taliter respondemus, quod supradictos) casu 
non consuevimus, si bene meminimus, sub prescripta forma iudicibus scribere, sed 
sub ista9), ut videlicet, si excommunicationis sententiam post appellationem ad nos 
legitime interpositamt) invenerint esse latam, ipsam denuntiantes penitus nullam esse 
audiant, siquid fuerit questionis; alioquin recepta iuxta formam ecclesie cautione im-
pendant absolutionis beneficium conquerenti et iniuncto sibi, quod de iure fuerit in-
iungendum, audiant causam et eandem fine debito terminare procurent. Sed si forsan 
appareat nos in iamdicto casu sub prenotata quandoque forma scripsisseu), in altero 
utique casuum predictorum, cum videlicet quis conqueritur se post appellationem ad 
nos legitime interpositam excommunicatione fuisse notatum, semper utriuslibet par-
tis probationes sunt admittende, antequam ad decernendum super hoc aliquid pro-
cedatur, per quas denique apparebit, an absolutione indigeat conquerens vel denun-
tiandus sit potius non ligatus; in reliquo vero casu, cum videlicet excommunicatum 
quis se asseverat iniuste, vix umquam eius est, antequam absolutus fuerit, probatio 
admittenda, nisi tunc tantum cum asserit in excommunicationis sententia intollera-
bilem errorem fuisse patenter expressum, ad quod probandum admittitur, antequam 
absolutionis gratiam consequatur. Verum si proponat se simpliciter excommunica-
tum iniuste ac episcopus ad probandum, quod iuste ipsum excommunicaverit, suas 
postulet probationes admitti, non est ante absolutionem illius aliquatenus audiendus, 
cum, etsi pro certo constaret in illum excommunicationisv) sententiam rationabiliterv) 
promulgatam, nichilominus ei esset absolutio secundum formam ecclesie impenden-
da humiliter postulanti, et ideo in hoc casu illum credimus iuxta formam ecclesie